
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11670
 Del: 28/11/2014
 Esecutivo da: 01/12/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria  e riqualificazione degli impianti idrico sanitario e termico della 
bublioteca Thouar  di Piazza Tasso - assunzione impegno di spesa a favore di ENERGETIC S.p.a. 
per  intervento di rimazione contatore gas cessato [procedura aperta esperita dal C.E.T.]

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale  di  previsione 2014,  il  bilancio pluriennale  2014-2016,  il  piano triennale investimenti,  il 
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

 con deliberazione di Giunta n. 287/587 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

 con deliberazione di G.M. n. 2014/250/506  sono stati approvati due interventi finalizzati ai lavori di  
“Manutenzione straordinaria locali di P.zza Tasso - Biblioteca Thouar” per una spesa complessiva di  
€ 92.904,00 da finanziarsi come previsto al codice opera n. 140252 mediante proventi di avanzo di 
Amministrazione:

- il progetto definitivo n. 145/2014 relativo all’intervento denominato:  “Immobile ex Leopoldine piazza 
Tasso ed altri. Impianti elettrici e speciali, telefonia e rete dati. Interventi di adeguamento funzionale  
al fine di consentire il trasferimento della biblioteca Thouar” per un importo di € 67.000,00;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11670



-  il  progetto definitivo n.  165/2014 relativo all’intervento denominato:  “Manutenzione  straordinaria e 
riqualificazione  dell'impianto  idrico  sanitario,  impianto  termico  della  biblioteca  Thouar  di  Piazza 
Tasso” per l’importo di € 25.904,00;

 

            Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2014/6945 sono stati  affidati  alla ditta  
CHELLINI IMPIANTI SNC i lavori di cui al progetto n. 145/2014;

             Preso atto che con D.D. 7201/2014 i lavori di “Manutenzione straordinaria e riqualificazione 
dell'impianto idrico sanitario, impianto termico della biblioteca Thouar di Piazza Tasso”  sono stati 
affidati all’impresa Camici  Marco e Piero  S.r.l., assunti i relativi impegni di spesa e definito il Quadro 
Economico dei lavori che risulta il seguente:

CUP H14E14000700004 - CPV45453000-7  

PROGETTO N. 165/2014
a) per lavori al netto del ribasso d’asta del 29,95 % (di cui € 
400,39  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 
4.747,67  per  costo  della  manodopera  non  soggetto  a  ribasso 
d’asta)  DITTA  CAMICI  MARCO  E  PIERO  SRL  CIG 
5877339592

€ 15.845,86

b) per Iva al 22% € 3.486,09
SOMMANO € 19.331,95

c) per incentivo progettazione 1,90 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 387,97
d) per polizza progettista € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 2.491,21

TOTALE € 22.591,13
Totale di cui alla Delibera n. 2014/250/506 € 25.904,00

MINORE SPESA € 3.312,87

          Considerato che durante il corso dei lavori si rende necessario, come richiesto dal  R.U.P. Ing.  
Filippo Cioni,  provvedere alla  rimozione del contatore gas “cessato” posto all’interno  dei nuovi 
locali della Biblioteca;

      Considerato che le utenze del gas metano per la stagione termica  2014/2015  sono gestite dalla  
Soc. Energetic S.p.a.   aggiudicataria della gara bandita dal C.E.T.   e che pertanto è stata richiesta 
alla soc. Energetic  l’effettuazione dell’intervento di rimozione del contatore gas  di cui trattasi;

   Visto  il  preventivo  n°  TE21138025   del  06/11/2014   della  soc.  Energetic  S.p.a.   relativo  
all’intervento di rimozione del contatore del metano posto all’interno dei locali di P.zza Tasso 3,  di  
importo pari ad € 1.738,50 iva 22% compresa;

    Atteso che al finanziamento della spesa di € 1.738,50 si farà fronte gravando sulla somma di €  
2.491,21   accantonata  alla voce imprevisti  del  quadro economico sopra riportato ,  come disposto 
dal R.U.P. Ing. Filippo Cioni;

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11670



- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare alla Soc. Energetic S.p.a.  l’effettuazione dell’intervento di rimozione di un contatore gas 
“cessato” posto nei nuovi locali di P.zza Tasso 3 per la Biblioteca Thouar, in ordine all’offerta  TE 
21138025 del 06/11/2014  e quindi  per l’importo di € 1.738,50 I.V.A. 22% compresa  ;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa dell’intervento di cui al codice opera n. 140252  
risulta essere il seguente:

CUP H14E14000700004 - CPV45453000-7  

PROGETTO N. 145/2014
a) per lavori al netto del ribasso del 28,658% (di cui € 1.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 7.734,14 per 
costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta)  DITTA 
CHELLINI IMPIANTI SNC CIG 5878104CDC

€ 35.962,43

b) per Iva al 22 % € 7.911,73
SOMMANO € 43.874,16

c) per 1,9 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 891,10
d) per polizza progettista  e relativi oneri fiscali                     € 190,00
e) per polizza verificatore e relativi oneri fiscali € 190,00
f) per allacciamenti elettrici-telefonici € 8.510,90
g) per imprevisti € 5.721,80
h) totale € 59.377,96

TOTALE € 67.000,00
Minore spesa (di cui accordo bonario € 1.716,54) 7.622,04

PROGETTO N. 165/2014
a) per lavori al netto del ribasso d’asta del 29,95 % (di cui € 
400,39  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 
4.747,67  per  costo  della  manodopera  non  soggetto  a  ribasso 
d’asta)  DITTA  CAMICI  MARCO  E  PIERO  SRL  CIG 
5877339592

€ 15.845,86

b) per Iva al 22% € 3.486,09
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11670



SOMMANO € 19.331,95
c) per incentivo progettazione 1,90 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 387,97
d) per polizza progettista € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per intervento di rimozione contatore gas di cui al presente 
atto

€ 1.738,50

g) per imprevisti € 752,71
TOTALE € 22.591,13

Totale di cui alla Delibera n. 2014/250/506 € 25.904,00
MINORE SPESA € 3.312,87

TOTALE CODICE OPERA N. 140252     €    92.904,00 

 
3) di imputare  la spesa di  € 1.738,50 sull’impegno 14/4340/5  assumendo il relativo sub-impegno  a 

favore di ENERGETIC S.p.a ben. 51181 C.I.G. 59659677B5 come da aspetti contabili del presente 
atto;

4)   di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Filippo 
Cioni;

   

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE R.U.P.
- PREVENTIVO

Firenze, lì 28/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53623 0 14/004340 08 1738,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/12/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11670



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11670


